
ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ - ЮГРА 
(Тюменская область)

а д м и н и с т р а ц и я  города Мегиона
УПРАВЛЕНИЕ КУЛЬТУРЫ

ПРИКАЗ

от « 2023 года № -

О внесении изменений в приказ № 188-о от 28.12.2022 «Об утверждении 
муниципального задания учреждений культуры на 2023 год и на плановый период 2024 и 
2025 годов

Руководствуясь постановлением администрации города от 17.12.2015 № 3094 «О 
формировании муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение 
работ) и финансовом обеспечении его выполнения муниципальными учреждениями 
городского округа город Мегион» (с изменениями), постановлением Правительства 
Российской Федерации от 15.04.2014 № 217 «Об утверждении государственной программы 
Российской Федерации «Развитие культуры» (с изменениями)

ПРИКАЗЫВАЮ :
1. Утвердить муниципальное задание муниципального автономного учреждения 

«Дворец искусств» на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов (приложение 1):
2. Утвердить муниципальное задание муниципального бюджетного учреждения 

«Централизованная библиотечная система» на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 
годов (приложение 2)

3. Возложить персональную ответственность за выполнение показателей
муниципального задания на руководителей муниципального автономного учреждения 
«Дворец искусств» В.В.М артынюка, муниципального бюджетного учреждения
«Централизованная библиотечная система» Т.В.Котлярову.

4. Руководителям муниципального автономного учреждения «Дворец искусств», 
муниципального бюджетного учреждения «Централизованная библиотечная система» 
организовать размещение муниципального задания на официальном сайте для размещения 
информации об учреждениях wvvw.bus.HOv.rn в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет» в срок не позднее 5 рабочих дней со дня утверждения.

5. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

Исполнитель:
Олейникова Анна Вячеславовна 
тел. 8(34643)9-67-69(вн.542) 
Рассылка: 
в дело - 1экз.;
в учреждения культуры -  2 экз.

Исполняющий обязанности 
начальника управления культуры Е.В.Лисицкая



П рилож ение X  
к приказу управления культуры 
администрации города М егиона 

от « / # » /%■ 2023 года №

■i’% ^

У ТВЕРЖ ДА Ю  
И сполняю щ ий обязанности 

|,авления культуры

/Е.В. Л исицкая

М униципальное задание
м униципального бю джетного учреж дения «Ц ентрализованная библиотечная система» 

на 2023 год и на плановы й период 2024 и 2025 годов

Администрация города Мегиокд 
УПРАВЛЕНИЕ КУЛЬТУРЫ

Вх-№

Подпись



1

Наименование муниципального учреждения: М униципальное бю дж етное 
учреж дение «Ц ентрализованная библиотечная система»

Виды деятельности муниципального учреждения:
организация библиотечного обслуж ивания жителей города 

(физических и ю ридических лиц), в том числе детей до 14 лет;
ком плектование, учёт, организация хранения и сохранности 

универсального документного фонда, в том  числе на электронны х и цифровых 
носителях инф ормации;

библиограф ическая обработка документов и создание каталогов; 
создание ком ф ортны х условий пользования библиотечны ми и 

инф ормационны м и услугами, обеспечение оперативного доступа, поиска и 
получения библиотечны х документов и информации;

услуги по организации отды ха детей и их оздоровления.

Код

Форма по ОКУД

Дата начала действия

Дата окончания 
действия

по сводному реестру

По ОКВЭД 

По ОКВЭД



2

Часть 1. Сведения об оказываемых муниципальных услугах 
Раздел Культура, кинематография, архивное дело, туризм

1. Наименование муниципальной услуги Библиотечное, библиографическое и 
информационное обслуживание пользователей библиотеки (47.018.0)
(В общероссийском базовом перечне утверждена Минкультуры России (00100054)

Код по 
общероссийскому 

базовому 
перечню услуг 

или
региональному 

перечню 
муниципальных 

услуг и работ

ББ83

2. Категории потребителей муниципальной услуги 0470012 Физические лица

3. Показатели, характеризующие объем и (или) качество муниципальной услуги 008 Количество посещений (Единица)

3.1. Показатели, характеризующие качество муниципальной услуги 010 Динамика посещений пользователей 
библиотеки (реальных и удаленных) по 
сравнению с предыдущим годом (Процент)

Уникальн 
ый номер 
реестрово 
й записи

Показатель, 
характеризующий 

содержание муниципальной 
услуги

(по справочникам)

Показатель, 
характеризующий 
условия (формы) 

оказания 
муниципальной 

услуги
(по справочникам)

Показатель качества 
муниципальной услуги

Значения показателей качества 
муниципальной услуги

Допустимые 
(возможные) 

отклонения от 
установленных 

показателей 
качества 

муниципальной 
услуги

Виды
библиотеч

ного
обслужива

ния

Виды
библиотеч

ного
обслужива

ния

Способы 
обслужива 
ния (024)

Виды ППО наименовани единица измерения 2023 год 
(очередно 

й
финансов 
ый год)

2024 год 
(1-й год 

планового 
периода)

2025 год 
(2-й год 

планового 
периода)

в в
абсолюта

ых
показател

ях

е показателя
наименов

ание
код по 
ОКЕИ

процен
тах



3

1 2 3 4 4 5 7 8 9 10 11 12 13 14

9101000.
99.0.ББ83
AA00000

001 С 
учетом 
всех форм

022 Все 
виды
библиотеч
ного
обслужив
ания

01 В
стационар
ных
условиях

030
Муниципа
льное
образован
ие

010
Динамика
посещений
пользователе
й библиотеки
(реальных и
удаленных)
по
сравнению с 
предыдущим 
годом

Процент
ы

744 8,2 1 1 2

3.2. Показатели, характеризующие объем муниципальной услуги

Уника
льный
номер
реестр
овой
запис

и

Показатель, 
характеризующ 
ий содержание 
муниципальной 

услуги (по 
справочникам)

Показатель,
характеризующий условия 

(формы) оказания 
муниципальной услуги (по 

справочникам)

Показатель объема 
муниципальной 

услуги

Значение показателя 
объема муниципальной 

услуги

Размер платы (цена, тариф) Допустимые 
(возможные) 

отклонения от 
установленных 

показателей объема 
муниципальной 

услуги

Виды Виды Способы Тип Виды единица 2023 2024 2025 2023 2024 год 2025 в в
библиот библи обслужив учрежд НПО измерения год год год год (1-й год год процен абсолютны
ечного отечн ания ения, (очеред (1-й (2-й (очеред плановог (2-й тах X

обслуж ого которое ной год год ной о год показателя
ивания обслу вправе финанс планов планов финанс периода) планов X

живан оказыва овый ого ого овый ого
ИЯ ть год) период период год) период

услугу а) а ) а )



4

найме
нован

ие

код
по

ОКЕ
И

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17

91010 
00.99. 
0.ББ8 
ЗА АО 
0000

001 С 
учетом 
всех 
форм

022
Все
виды
библи
отечн
ого
обслу
живан
ия

01 В
стациона
рных
условиях

Бюджет 
ное (2)

030
Муници
пальное
образов
ание

008
Количе
ство
посеще
ний
(Едини
ца)

едини
ца

642 108068 109149 110149 Услуга
бесплат
ная

услуга
бесплатна
я

услуга
беспла
тная

2 2161

Нормативные правовые акты, устанавливающие размер платы (цену, тариф) либо порядок ее (его) установления

Нормативный правовой акт

вид принявший орган дата номер наименование

1 2 3 4 5

- - - - -

5. Порядок оказания муниципальной услуги
5.1. Нормативные правовые акты, регулирующие порядок оказания муниципальной услуги
• Федеральный закон от 09.10.1992 №3612-1 «Основы законодательства Российской Федерации о культуре» (с изменениями)
• Федеральный закон от 29.12.1994 № 78-ФЗ «О библиотечном деле» (с изменениями)
• Закон ХМАО - Югры от 28.10.2011 N 105-03 «О регулировании отдельных вопросов библиотечного дела и обязательного экземпляра документов 

Ханты-Мансийского автономного округа -  Югры» (с изменениями)



5

• «Об утверждении стандартов качества предоставления муниципальных услуг (работ) в сфере культуры», утверждены Постановлением 
администрации города от 06.02.2020 N213 (с изменениями)

• Постановление администрации города от 17.12.2015 №3094 «О формировании муниципального задания на оказание муниципальных услуг 
(выполнение работ) и финансовом обеспечении его выполнения муниципальными учреждениями городского округа город Мегион» (с 
изменениями).

5.2. Порядок информирования потенциальных потребителей муниципальной услуги

Способ информирования Состав размещаемой (доводимой) информации Частота обновления информации

1 2 3

1 .Публикация информация на сайте учреждения С указанием места проведения мероприятия, 
времени начала мероприятия и контактного 
телефона для справок

Не менее чем за 5 дней до проведения мероприятия

2. По телефонному обращению жителей и гостей 
города

Предоставлять информацию о месте 
проведения культурно-досугового 
мероприятия, времени проведения, стоимости 
мероприятия.

Телефонные консультации должны быть доступны не 
менее 4 часов в день со дня публичного объявления о 
проведении мероприятия на сайте учреждения

3 .На информационных стендах (уголках 
получателей услуг), размещаемых в помещениях 
библиотек, посредством средств массовой 
информации и размещения рекламы

Предоставлять информацию о месте 
проведения культурно-досугового 
мероприятия, времени проведения, стоимости 
мероприятия.

Не менее чем за 10 дней до проведения мероприятия

4. На основании письменного запроса, 
отправленного по федеральной или электронной 
почте, соответственно в форме информационного 
письма на бумажном носителе, переданного почтой 
или непосредственно заявителю на руки либо в 
форме ответов на поставленные вопросы на адрес 
электронной почты заявителя

Предоставлять информацию о месте 
проведения культурно-досугового 
мероприятия, времени проведения, стоимости 
мероприятия. Предоставить подробные и 
четкие ответы на заданные заявителем вопросы.

Результатом процедуры по информированию 
заявителей в письменной форме либо в форме 
электронного документа является направление ответа 
заявителю в письменной форме (в форме электронного 
документа), передаваемого в той форме, которую 
выбрал заявитель.

5. При непосредственном посещении учреждения Пользователь информируется о месте 
проведения культурно-досугового 
мероприятия, времени проведения, стоимости 
мероприятия в устной либо письменной форме

Пользователи при непосредственном посещении 
учреждения получают информацию как о предстоящих 
в ближайшие 3 дни мероприятиях, так и о крупных 
мероприятиях за 14 дней до их проведения.



6

посредством печатной продукции малых форм 
(флаеров, буклетов и т.Д-)

Часть 1. Сведения об оказываемых муниципальных услугах 
Раздел Культура, кинематография, архивное дело, туризм

2. Наименование муниципальной услуги Библиотечное, библиографическое и 
информационное обслуживание пользователей библиотеки (47.018.0)
(В общероссийском базовом перечне утверждена Минкультуры России (00100054)

Код по общероссийскому 
базовому перечню услуг 

или региональному 
перечню муниципальных 

услуг и работ

ББ83

2. Категории потребителей муниципальной услуги 0470012 Физические лица

3. Показатели, характеризующие объем и (или) качество муниципальной услуги 008 Количество посещений 
(Единица)

3.1. Показатели, характеризующие качество муниципальной услуги 010 Динамика посещений 
пользователей библиотеки 
(реальных и удаленных) по 
сравнению с предыдущим годом 
(Процент)

Уникальн 
ый номер 
реестрово 
й записи

Показатель, 
характеризующий 

содержание муниципальной 
услуги

(по справочникам)

Показатель, 
характеризующий 
условия (формы) 

оказания 
муниципальной 

услуги
(по справочникам)

Показатель качества 
муниципальной услуги

Значения показателей качества 
муниципальной услуги

Допустимые 
(возможные) 

отклонения от 
установленных 

показателей 
качества 

муниципальной 
услуги

Виды Виды Способы Виды наименование единица измерения 2023 год 2024 год 2025 год в в



7

библиотеч
ного

обслужива
ния

библиотеч
ного

обслужива
ния

обслужива 
ния (024)

ППО показателя
<4>

наименов
ание

код по 
ОКЕИ

(очередно
й

финансов 
ый год)

(1-й год 
планового 
периода)

(2-й год 
планового 
периода)

процен
тах

абсолютн
ых

показател
ях

1 2 3 4 4 5 7 8 9 10 11 12 13 14

9101000.
99.0.ББ83
АА02000

001 С 
учетом 
всех форм

022 Все 
виды
библиотеч
ного
обслужив
ания

03
Удаленно 
через сеть 
Интернет

030
Муници
пальное
образова
ние

010 Динамика 
посещений 
пользователей 
библиотеки 
(реальных и 
удаленных) по 
сравнению с 
предыдущим 
годом

Процент
ы

744 95 ОД 0,1 2

3.2. Показатели, характеризующие объем муниципальной услуги

Уника Показатель, Показатель, Показатель объема Значение показателя Размер платы (цена, тариф) Допустимые
льный характеризующ характеризующий условия муниципальной услуги объема муниципальной (возможные)
номер ий содержание (формы) оказания услуги отклонения от
реестр
овой
запис

и

муниципальной 
услуги (по 

справочникам)

муниципальной услуги (по 
справочникам)

установленных 
показателей объема 

муниципальной
услуги <6>



8

Виды
библиот
ечного
обслуж
ивания

Виды
библи
отечн

ого
обслу
живан

ия

Способы
обслужив

ания

Тип
учрежд

ения,
которое
вправе

оказыва
ть

услугу

Виды
ППО

единица
измерения

2023
год

(очеред
ной

финанс
овый
год)

2024
год
(1-й
год

планов
ого

период
а )

2025
год
(2-й
год

планов
ого

период
а )

2023
год

(очеред
ной

финанс
овый
год)

2024 год 
(1-й год 

плановог 
о

периода)

2025
год
(2-й
год

планов
ого

период
а )

в
процен

тах

в
абсолютны

X
показателя

X

найме
нован

ие

код по 
ОК ЕИ

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17

91010 
00.99. 
0.ББ8 
З А  АО  
2000

001 С 
учетом 
всех 
форм

022
Все
виды
библи
отечн
ого
обслу
живан
ия

03
Удаленно
через
сеть
Интернет

Бюджет 
н о е (2)

030
Муници
пальное
образов
ание

008
Количе
ство
посеще
ний
(Едини
ца)

едини
ца

642 116021 116137 116253 Услуга
бесплат
ная

услуга
бесплатна
я

услуга
беспла
тная

2 2320

Нормативные правовые акты, устанавливающие размер платы (цену, тариф) либо порядок ее (его) установления

Нормативный правовой акт

вид принявший орган дата номер наименование

1 2 3 4 5

- - - - -



9

5. Порядок оказания муниципальной услуги
5.1. Нормативные правовые акты, регулирующие порядок оказания муниципальной услуги 
Нормативные правовые акты, регулирующие порядок оказания муниципальной услуги
• Федеральный закон от 09.10.1992 №3612-1 «Основы законодательства Российской Федерации о культуре» (с изменениями)
• Федеральный закон от 29.12.1994 № 78-ФЗ «О библиотечном деле» (с изменениями)
• Закон ХМАО - Югры от 28.10.2011 N 105-03 «О регулировании отдельных вопросов библиотечного дела и обязательного экземпляра документов 

Ханты-Мансийского автономного округа -  Югры» (с изменениями)
• «Об утверждении стандартов качества предоставления муниципальных услуг (работ) в сфере культуры», утверждены Постановлением 

администрации города от 06.02.2020 N213 (с изменениями)
• Постановление администрации города от 17.12.2015 №3094 «О формировании муниципального задания на оказание муниципальных услуг 

(выполнение работ) и финансовом обеспечении его выполнения муниципальными учреждениями городского округа город Мегион» (с
изменениями).

5.2. Порядок информирования потенциальных потребителей муниципальной услуги

Способ информирования Состав размещаемой (доводимой) информации Частота обновления информации

1 2 3

1 .Публикация информация на сайте 
учреждения

С указанием места проведения мероприятия, 
времени начала мероприятия и контактного 
телефона для справок

Не менее чем за 5 дней до проведения мероприятия

2. По телефонному обращению жителей и 
гостей города

Предоставлять информацию о месте 
проведения культурно-досугового 
мероприятия, времени проведения, стоимости 
мероприятия.

Телефонные консультации должны быть доступны не менее 
4 часов в день со дня публичного объявления о проведении 
мероприятия на сайте учреждения

З.На информационных стендах (уголках 
получателей услуг), размещаемых в 
помещениях библиотек, посредством средств 
массовой информации и размещения рекламы

Предоставлять информацию о месте 
проведения культурно-досугового 
мероприятия, времени проведения, стоимости 
мероприятия.

Не менее чем за 10 дней до проведения мероприятия

4. На основании письменного запроса, 
отправленного по федеральной или 
электронной почте, соответственно в форме 
информационного письма на бумажном

Предоставлять информацию о месте 
проведения культурно-досугового 
мероприятия, времени проведения, стоимости

Результатом процедуры по информированию заявителей в 
письменной форме либо в форме электронного документа 
является направление ответа заявителю в письменной



10

носителе, переданного почтой или 
непосредственно заявителю на руки либо в 
форме ответов на поставленные вопросы на 
адрес электронной почты заявителя

мероприятия. Предоставить подробные и 
четкие ответы на заданные заявителем вопросы.

форме (в форме электронного документа), передаваемого в 
той форме, которую выбрал заявитель.

5. При непосредственном посещении 
учреждения

Пользователь информируется о месте 
проведения культурно-досугового 
мероприятия, времени проведения, стоимости 
мероприятия в устной либо письменной форме 
посредством печатной продукции малых форм 
(флаеров, буклетов и т.д.)

Пользователи при непосредственном посещении 
учреждения получают информацию как о предстоящих в 
ближайшие 3 дни мероприятиях, так и о крупных 
мероприятиях за 14 дней до их проведения.

Часть 1. Сведения об оказываемых муниципальных услугах 
Раздел Культура, кинематография, архивное дело, туризм

3. Наименование муниципальной услуги Библиотечное, библиографическое и 
информационное обслуживание пользователей библиотеки (47.018.0)
(В общероссийском базовом перечне утверждена Минкультуры России (00100054)

Код по общероссийскому 
базовому перечню услуг 

или региональному 
перечню муниципальных 

услуг и работ

ББ83

2. Категории потребителей муниципальной услуги 0470012 Физические лица

3. Показатели, характеризующие объем и (или) качество муниципальной услуги 008 Количество посещений 
(Единица)

3.1. Показатели, характеризующие качество муниципальной услуги 010 Динамика посещений 
пользователей библиотеки 
(реальных и удаленных) по 
сравнению с предыдущим годом 
(Процент)



11

Уникальн 
ый номер 
реестрово 
й записи

Показатель, 
характеризующий 

содержание муниципальной 
услуги

(по справочникам)

Показатель, 
характеризующий 
условия (формы) 

оказания 
муниципальной 

услуги
(по справочникам)

Показатель качества 
муниципальной услуги

Значения показателей качества 
муниципальной услуги

Допустимые 
(возможные) 

отклонения от 
установленных 

показателей 
качества 

муниципальной 
услуги

Виды
библиотеч

ного
обслужива

ния

Виды
библиотеч

ного
обслужива

ния

Способы 
обслужива 
ния (024)

Виды
ППО

наименование единица измерения 2023 год 
(очередно 

й
финансов 
ый год)

2024 год 
(1 -й год 

планового 
периода)

2025 год 
(2-й год 

планового 
периода)

в в
абсолютн

ых
показател

ях

показателя
наименов

ание
код по 
ОКЕ И

процен
тах

1 2 3 4 4 5 7 8 9 10 11 12 13 14

9101000.
99.0.ББ83
АА01000

001 С
учетом 
всех форм

022 Все 
виды
библиотеч
ного
обслужив
ания

02 Вне
стационар
а

030
Муници
пальное
образова
ние

010 Динамика 
посещений 
пользователей 
библиотеки 
(реальных и 
удаленных) по 
сравнению с 
предыдущим 
годом

Процент
ы

744 16,9 1 1 2

3.2. Показатели, характеризующие объем муниципальной услуги



12

Уника
льный
номер
реестр
овой
запис

и

Показатель, 
характеризующ 
ий содержание 
муниципальной 

услуги (по 
справочникам)

Показатель,
характеризующий условия 

(формы) оказания 
муниципальной услуги (по 

справочникам)

Показатель объема 
муниципальной услуги

Значение показателя 
объема муниципальной 

услуги

Размер платы (цена, тариф)
<7>

Допустимые 
(возможные) 

отклонения от 
установленных 

показателей объема 
муниципальной 

услуги <6>

Виды
библиот
ечного
обслуж
ивания

Виды
библи
отечн

ого
обслу
живан

И Я

Способы
обслужив

ания

Тип
учрежд

ения,
которое
вправе

оказыва
ть

услугу

Виды
ППО

единица
измерения

2023
год

(очеред
ной

финанс
овый
год)

2024
год
(1-й
год

планов
ого

период
а)

2025
год
(2-й
год

планов
ого

период
а)

2023
год

(очеред
ной

финанс
овый
год)

2024 год 
(1-й год 

плановог 
о

периода)

2025
год
(2-й
год

планов
ого

период
а)

в
процен

тах

в
абсолютны

X

показателя
X

найме
нован

ие

код по 
ОКЕИ

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17

91010
00.99.
0.ББ8
ЗААО
1000

001 С 
учетом 
всех 
форм

022
Все
виды
библи
отечн
ого
обслу
живан
И Я

02 Вне
стациона
ра

Бюджет 
ное (2)

030
Муници
пальное
образов
ание

008
Количе
ство
посеще
ний
(Едини
ца)

едини
ца

642 11335 11448 11562 Услуга
бесплат
ная

услуга
бесплатна
я

услуга
беспла
тная

2 227



13

Нормативные правовые акты, устанавливающие размер платы (цену, тариф) либо порядок ее (его) установления

Нормативный правовой акт

вид принявший орган дата номер наименование

1 2 3 4 5

- - - - -

5. Порядок оказания муниципальной услуги
5.1. Нормативные правовые акты, регулирующие порядок оказания муниципальной услуги
• Федеральный закон от 09.10.1992 №3612-1 «Основы законодательства Российской Федерации о культуре» (с изменениями)
• Федеральный закон от 29.12.1994 № 78-ФЗ «О библиотечном деле» (с изменениями)
• Закон ХМАО - Югры от 28.10.2011 N 105-03 «О регулировании отдельных вопросов библиотечного дела и обязательного экземпляра документов 

Ханты-Мансийского автономного округа -  Югры» (с изменениями)
• «Об утверждении стандартов качества предоставления муниципальных услуг (работ) в сфере культуры», утверждены Постановлением 

администрации города от 06.02.2020 N213 (с изменениями)
• Постановление администрации города от 17.12.2015 №3094 «О формировании муниципального задания на оказание муниципальных услуг 

(выполнение работ) и финансовом обеспечении его выполнения муниципальными учреждениями городского округа город Мегион» (с 
изменениями).

5.2, Порядок информирования потенциальных потребителей муниципальной услуги

Способ информирования Состав размещаемой (доводимой) информации Частота обновления информации

1 2 3

1 .Публикация информация на сайте учреждения С указанием места проведения мероприятия, 
времени начала мероприятия и контактного 
телефона для справок

Не менее чем за 5 дней до проведения 
мероприятия

2. По телефонному обращению жителей и гостей 
города

Предоставлять информацию о месте проведения 
культурно-досугового мероприятия, времени 
проведения, стоимости мероприятия.

Телефонные консультации должны быть доступны 
не менее 4 часов в день со дня публичного 
объявления о проведении мероприятия на сайте 
учреждения



14

З.На информационных стендах (уголках получателей 
услуг), размещаемых в помещениях библиотек, 
посредством средств массовой информации и 
размещения рекламы

Предоставлять информацию о месте проведения 
культурно-досугового мероприятия, времени 
проведения, стоимости мероприятия.

Не менее чем за 10 дней до проведения 
мероприятия

4. На основании письменного запроса, 
отправленного по федеральной или электронной 
почте, соответственно в форме информационного 
письма на бумажном носителе, переданного почтой 
или непосредственно заявителю на руки либо в 
форме ответов на поставленные вопросы на адрес 
электронной почты заявителя

Предоставлять информацию о месте проведения 
культурно-досугового мероприятия, времени 
проведения, стоимости мероприятия. 
Предоставить подробные и четкие ответы на 
заданные заявителем вопросы.

Результатом процедуры по информированию 
заявителей в письменной форме либо в форме 
электронного документа является направление 
ответа заявителю в письменной форме (в форме 
электронного документа), передаваемого в той 
форме, которую выбрал заявитель.

5. При непосредственном посещении учреждения Пользователь информируется о месте проведения 
культурно-досугового мероприятия, времени 
проведения, стоимости мероприятия в устной либо 
письменной форме посредством печатной 
продукции малых форм (флаеров, буклетов и т.д.)

Пользователи при непосредственном посещении 
учреждения получают информацию как о 
предстоящих в ближайшие 3 дни мероприятиях, 
так и о крупных мероприятиях за 14 дней до их 
проведения.



15

Часть 1. Сведения об оказываемых муниципальных услугах 
Раздел Молодежная политика (10)

4. Наименование муниципальной услуги Организация отдыха детей и молодежи (10.028.0) 
(В общероссийском базовом перечне утверждена Минобрнауки России (00100075)

Код по 
общероссийскому 

базовому 
перечню услуг 

или
региональному 

перечню 
муниципальных 

услуг и работ

А322

2. Категории потребителей муниципальной услуги 0100032 Физические лица

3. Показатели, характеризующие объем и (или) качество муниципальной услуги 004 Количество человек 
(человек)

3.1. Показатели, характеризующие качество муниципальной услуги

Уникальн 
ый номер 
реестрово 
й записи

Показатель, характеризующий 
содержание муниципальной 

услуги
(по справочникам)

Показатель, 
характеризующий 
условия (формы) 

оказания 
муниципальной 

услуги
(по справочникам)

Показатель качества 
муниципальной услуги

Значения показателей качества 
муниципальной услуги

Допустимые 
(возможные) 

отклонения от 
установленных 

показателей 
качества 

муниципальной 
услуги

Справочни 
к периодов 
пребывани 

я (002)

Виды ППО наимено единица измерения 2023 год 
(очередно 

й
финансов 

ый год)

2024 год 
(1-й год 

планового 
периода)

2025 год 
(2-й год 

планового 
периода)

в в
абсолюта

ых
показател

ях

вание
показате

ля
наименов

ание
код по 
ОКЕИ

процен
тах



16

1 2 3 4 4 5 7 8 9 10 11 12 13 14

9207000.
99.0.А322
АА01001

02 В
каникуляр 
ное время 
с дневным 
пребывай 
ием

030
Муниципа
льное
образован
ие

3.2. Показатели, характеризующие объем муниципальной услуги

Уника
льный
номер
реестр
овой
запис

и

Показатель, 
характеризующ 
ий содержание 
муниципальной 

услуги (по 
справочникам)

Показатель,
характеризующий условия 

(формы) оказания 
муниципальной услуги (по 

справочникам)

Показатель объема 
муниципальной услуги

Значение показателя 
объема муниципальной 

услуги

Размер платы (цена, тариф)
<7>

Допустимые 
(возможные) 

отклонения от 
установленных 

показателей объема 
муниципальной 

услуги

Виды
библиот
ечного
обслуж
ивания

Виды
библи
отечн

ого
обслу
живан

ИЯ

Способы
обслужив

ания

Тип
учрежд

ения,
которое
вправе

оказыва
ть

услугу

Виды
ППО

единица
измерения

2023
год

(очеред
ной

финанс
овый
год)

2024
год
(1-й
год

планов
ого

период
а )

2025
год
(2-й
год

планов
ого

период
а )

2023
год

(очеред
ной

финанс
овый
год)

2024 год 
(1-й год 

плановог 
о

периода)

2025
год
(2-й
год

планов
ого

период
а )

в
процен

тах

в
абсолютны

X

показателя
X

найме
нован

ие

код по 
О КЕИ

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17



17

92070
00.99.
0.А32
2АА0
1001

Бюджет 030 004 Челов 792 3100 2000 2000 Услуга услуга услуга 2
н о е (2) Муници Количе ек бесплат бесплатна беспла

пальное ство ная я тная
образов человек
ание

Нормативные правовые акты, устанавливающие размер платы (цену, тариф) либо порядок ее (его) установления

Нормативный правовой акт

вид принявший орган дата номер наименование

1 2 3 4 5

- - - - -

5. Порядок оказания муниципальной услуги

5.1. Нормативные правовые акты, регулирующие порядок оказания муниципальной услуги
• Федеральный закон от 06.10.1999 №184-ФЗ «Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов 

государственной власти субъектов Российской Федерации»
• Федеральный закон от 06.10.2003 № 131 -ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»
• Федеральный закон от 29.12.2012 № 131-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»
• Постановление администрации города от 17.12.2015 №3094 «О формировании муниципального задания на оказание муниципальных услуг 

(выполнение работ) и финансовом обеспечении его выполнения муниципальными учреждениями городского округа город Мегион» ( с 
изменениями).

5.2. Порядок информирования потенциальных потребителей муниципальной услуги

Способ информирования Состав размещаемой (доводимой) информации Частота обновления информации

1 2 3



18

1 .Публикация информация на сайте 
учреждения

С указанием места проведения мероприятия, 
времени начала мероприятия и контактного 
телефона для справок

Не менее чем за 5 дней до проведения 
мероприятия

2. По телефонному обращению жителей и 
гостей города

Предоставлять информацию о месте 
проведения культурно-досугового 
мероприятия, времени проведения, стоимости 
мероприятия.

Телефонные консультации должны быть 
доступны не менее 4 часов в день со дня 
публичного объявления о проведении 
мероприятия на сайте учреждения

3 .На информационных стендах (уголках 
получателей услуг), размещаемых в 
помещениях библиотек, посредством средств 
массовой информации и размещения рекламы

Предоставлять информацию о месте 
проведения культурно-досугового 
мероприятия, времени проведения, стоимости 
мероприятия.

Не менее чем за 10 дней до проведения 
мероприятия

4. На основании письменного запроса, 
отправленного по федеральной или 
электронной почте, соответственно в форме 
информационного письма на бумажном 
носителе, переданного почтой или 
непосредственно заявителю на руки либо в 
форме ответов на поставленные вопросы на 
адрес электронной почты заявителя

Предоставлять информацию о месте 
проведения культурно-досугового 
мероприятия, времени проведения, стоимости 
мероприятия. Предоставить подробные и 
четкие ответы на заданные заявителем вопросы.

Результатом процедуры по информированию 
заявителей в письменной форме либо в форме 
электронного документа является направление 
ответа заявителю в письменной форме (в форме 
электронного документа), передаваемого в той 
форме, которую выбрал заявитель.

5. При непосредственном посещении 
учреждения

Пользователь информируется о месте 
проведения культурно-досугового 
мероприятия, времени проведения, стоимости 
мероприятия в устной либо письменной форме 
посредством печатной продукции малых форм 
(флаеров, буклетов и т.д.)

Пользователи при непосредственном 
посещении учреждения получают информацию 
как о предстоящих в ближайшие 3 дни 
мероприятиях, так и о крупных мероприятиях 
за 14 дней до их проведения.



19

Часть 2. Сведения о выполняемых работах 
Раздел Культура, кинематография, архивное дело

1. Наименование работы Библиографическая обработка документов и 
создание каталогов

(из регионального перечня муниципальных услуг и работ)

2. Категории потребителей работы: в интересах общества (0000136)

Код по региональному перечню 
муниципальных услуг и работ

0593

3. Показатели, характеризующие объем и (или) качество работы (124) Количество документов Единица

3.1. Показатели, характеризующие качество работы (271) Библиотечный фонд на 1000 жителей

Уникальн 
ый номер

Показатель, характеризующий 
содержание работы (по 

справочникам)

Показатель, 
характеризующий 
условия (формы) 

выполнения работы 
(по справочникам)

Показатель качества работы Значение показателя качества 
работы

Допустимые (возможные) 
отклонения от

реестрово 
й записи 2023 год 

(очереди 
ой

финансо 
вый год)

2024 год 
(1-й год 

плановог 
о

периода)

2025 год 
(2-й год 

планового 
периода)

установленных 
показателей качества 

муниципальной услуги

наименова
ние

показател
я

единица
измерения

в процентах в
абсолютных
показателях

Тип
учрежден

ИЯ,
которое
вправе

оказывать
услугу

Публично 
-правовое 
образован 

ие к
расходны

м
обязательс

твам
которого

относится
выполнен

наимен
ование

код по 
ОКЕИ



20

ие работы

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

910100.Р.
83.1.0593
0001001

2 -
Бюджетн
ые
учрежден
ия

032
городской
округ

271
Библиотеч 
ный фонд 
на 1000 
жителей

Условн
ая

единиц
а

876 2945 2946 2947 2 59

3.2. П оказатели, характеризую щ ие объем  работы

Уника Показатель, Показатель,
льный характеризующий характеризующий
номер содержание работы (по условия (формы)
реест справочникам) выполнения
ровой работы (по
запис

и
справочникам)

Показатель объема работы Значение показателя 
объема работы

Размер платы (цена, 
тариф)(цена, тариф)

Допустимые 
(возможные) 

отклонения от 
установленных 

показателей 
объема работы

2023 2024 2025 2023 2024 2025 в в
год год год год год год процен абсолю

(очеред (1-й год (2-й год (очере (1-й год (2-й тах тных
ной планов планов дной планов год показат

финанс
овый
год)

ого
период

а)

ого
периода

)

финан
совый
год)

ого
периода

)

плано
вого

перио
да)

елях

Тип
учрежде 

ния, 
которое 
вправе 

оказыват 
ь услугу

Публич
но-

правово
е

образов 
ание к 

расходн 
ым

обязател
ьствам
которог

о
относит

ся

единица
измерения

наимен
ование

код по 
ОКЕИ

описа 
ние 

работ 
ы



21

выполне
ние

работы

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18

91010
0.Р.83
.1.059
30001
001

2 -
Бюджетн
ые
учрежде
ния

032
городск 
ой округ

124.
Колич
ество
докум
ентов
(Един
ица)

Единиц
а

642 174242 174300 174350 беспла
тная

беспла
тная

беспла
тная

2 3485

Часть 3. Прочие сведения о муниципальном задании

1. Основания (условия и порядок) для досрочного прекращения выполнения муниципального задания 
отмена (прекращения) или приостановление полномочий по оказанию соответствующей муниципальной услуги 
исключение муниципальной услуги (работы) из перечня (реестра) муниципальных услуг
перераспределение полномочий, повлекшее исключение из компетенции учреждения полномочий по оказанию муниципальной услуги 
возникновение обстоятельств непреодолимой силы (форс-мажор).
иные предусмотренные нормативными правовыми актами случаи, влекущие за собой невозможность оказания муниципальной услуги, не устранимую в 
краткосрочной перспективе 
реорганизация учреждения 
ликвидация учреждения
2. Иная информация, необходимая для выполнения (контроля за выполнением) муниципального задания Информацию о проведенных контрольных 

мероприятиях и их результатах, не содержащую сведений, составляющих государственную тайну, муниципальное учреждение размещает в установленном 
Министерством финансов Российской Федерации порядке на официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети Интернет по размещению 
информации о государственных и муниципальных учреждениях (www.bus.gov.ru).

3. Порядок контроля за выполнением муниципального задания

http://www.bus.gov.ru


22

Формы контроля Периодичность Орган, осуществляющий контроль 
выполнения муниципального 

задания

1 2 3

1. Внутренний контроль, в том числе

1.1. оперативный контроль по выявленным проблемным фактам и жалобам, касающимся 
качества выполнения работ

Руководитель учреждения

1.2. контроль мероприятий анализ и оценка проведенного мероприятия Руководитель учреждения

1.3. итоговый контроль анализ деятельности учреждения по результатам отчетного года Руководитель учреждения

2. Внешний контроль, в том числе

2.1. контроль соответствия фактически 
выполняемых работ учреждением требованиям 
настоящего стандарта качества
2.2. проведение мониторинга основных 
показателей деятельности учреждения;
2.3. анализ обращений и жалоб граждан, 
поступивших в отдел культуры администрации 
города Мегиона; непосредственно в 
администрацию города Мегион, иные органы 
власти

Плановые контрольные мероприятия проводятся один раз в год, 
внеплановые - по факту поступления жалоб на качество 
предоставляемых работ

Отдел культуры администрации 
города Мегиона

4. Требования к отчетности о выполнении муниципального задания
4.1. Периодичность представления отчетов о выполнении муниципального задания - ежеквартально
4.2. Сроки представления отчетов о выполнении муниципального задания 

до 15 числа месяца, следующего за отчетным кварталом
до 15 января года, следующего за отчетным финансовым годом

4.2.1. Сроки представления предварительного отчета о выполнении муниципального задания - до 1 декабря отчетного года
4.3. Иные требования к отчетности о выполнении муниципального задания



23

Муниципальное учреждение размещает в установленном Министерством финансов Российской Федерации порядке муниципальное задание и отчеты о 
его выполнении, за исключением содержащихся в нем сведений, составляющих государственную тайну, на официальном сайте в информационно­
телекоммуникационной сети Интернет по размещению информации о муниципальных и государственных учреждениях (www.bus.gov.ru) в срок не 
позднее 5 рабочих дней после его утверждения главным распорядителем средств бюджета.

5. Иные показатели, связанные с выполнением муниципального задания
По результатам анализа отчета о выполнении муниципального задания за 9 месяцев текущего финансового года, а также рассмотрения предварительного 
отчета орган, осуществляющий функции и полномочия учредителя бюджетного или автономного учреждения, и (или) главный распорядитель средств 
бюджета городского округа, в ведении которого находится казенное учреждение, принимает решение об уточнении муниципального задания (в том 
числе об уменьшении объема финансового обеспечения муниципального задания), в случае если планируемое фактическое исполнение муниципального 
задания до конца текущего финансового года меньше по объему оказания муниципальных услуг (выполнения работ), чем это предусмотрено 
муниципальным заданием (с учетом допустимых (возможных) отклонений), или не соответствует качеству услуг (работ), определенному в 
муниципальном задании.

http://www.bus.gov.ru

